در برخی از منابع نام و نسب او به شکل‌های محمد بن ادریس بن محمد، محمد بن ادریس بن احمد بن ادریس، محمد بن احمد بن ادریس و حتی به شکل غریب محمد بن منصور بن احمد بن ادریس ثبت شده که هیچ یک قابل اعتماد نیست.

بنابر منابع متأخر، مادر ابن ادریس نوه دختری شیخ مسعود ورام بوده است و نسب وی از جانب مادر با 3 واسطه به شیخ طوسی می‌رسد، اما نظر به تاریخ وفات شیخ ورام در 605/1208م و سال وفات ابن ادریس، و نیز با مقایسه طبقه شیخ ورام با طبقه ابن ادریس این نسبت درست نمی‌نماید. شرح حال‌نویسان ابن ادریس وی را با عنوان «حلی» یاد کرده‌اند، و منتجب‌الدین متذکر شده که در حله با وی ملاقات کرده است.

تاریخی برای ولادت ابن ادریس نقل نشده، ولی به استناد خط شهید ثانی که در اجازات مجلسی آمده، ابن ادریس در 558/1163م به سن بلوغ رسیده است و با فرض این‌که وی در حدود 15 سالگی بالغ شده باشد، تولد وی را باید در حدود 543/1148م دانست. در مورد وفات او نیز اختلاف است: کفعمی جمعه 18 شوال 598/11 ق/11 سپتامبر 1202م و ذهبی (21/333) 597ق را ذکر کرده است. بنابراین، سخن علمای متأخر شیعه در این باب که وی پیش از رسیدن به 25 سالگی وفات یافته است، نباید صحیح باشد.

صفدی وی را در فقه عديم النظير دانسته، و ابن داوود حلی او را شیخ الفقها خوانده است.

آثار بازمانده از او این‌هاست: السرائر الحاوی لتحریر الفتاوی، این کتاب از آثار بدیع فقهی است که ارزش و اعتبار آن پس از قرن‌ها هنوز به قوت خود باقی است. سرائر افزون بر ارزش فقهی آن، به واسطه آخرین بابش که او خود آن را «باب النوادر» نامیده و شامل گزیده‌ای از کتب مشیخه و روایات است، ارزش حدیثی قابل توجهی دارد. چنان‌که از دو موضع کتاب بر می‌آید وی در خلال سال‌های 587 - 588 ق/ 1191-1192 م مشغول تألیف آن بوده است. سرائر در 1247 و 1270 ق در تهران چاپ سنگی شده، و «باب النوادر» آن با عنوان النوادر او مستطرفات السرائر جداگانه در 1408 ق با مقدمه‌ای تحقیقی و حواشی در قم به چاپ رسیده است. منتخب تبیان شیخ طوسی، این کتاب به کوشش سید مهدی رجائی در 1409 ق در قم نشر یافته است، از دیگر آثار وی است.\*